Anul LXXI S ib iu , 14/27 April 1923 Nr. 31—32
—

Telegraful Român
Organ naţional-bisericesc

A b o n a m e n t u l :
Un an 150 Lei. — Şase luni 75 Lei. — Trei
Inni 40 Lei. — Pentru străinătate un an 250 Lei.

. Ziarul apare Marţia şi Vinerea -

Corespondenţele
să se adreseze Redacţiei „Telegraful Român“, Strada
Mitropoliei Nr.

Sinodul arhidiecezan

Şedinţa a Ill-a
S’a ţinut la 5/18 Aprilie 1923.

Prezident: Dr. Nicolae Bălan, arhiepiscop
şi mitropolit. Notar: Oheorghe Dragoş.

Şedinţa se deschide ia ora 9 a. m.
Notarul P. Moruşca ceteşte protocolul şe

dinţei a doua dela 4/17 Aprilie. ____
Se autentică.
Se prezintă cererile de concediu pe În

treaga sesiune ale deputaţilor Dr.

Dis
cuţiile dintre reprezentanţii bisericii şi ai statu
lui au fost folositoare — şi s’au arătat satisfăcuţi
de informaţiile pe cari le-am putut da.

Călăuzit de aceste principii, voi interveni
de nou pe calea consistorului mitropolitan şi
am nădejdea să ajungem la o soluţie mulţumi
toare pentru ambele părţi.

Şedinţa a IV-a
S’a ţinut în 6/19 Aprilie 1923, la ora 9 a. m.

Prezident: Arhiepiscopul Dr. NieolaeBălan.
Notar: P. Moruşca.

Notarul Gheorghe Dragoş citeşte procesul
verbal al şedinţei a III-a dela 5/18 Aprilie a. c.

Se verifică.
La ordinea zilei comisiunea şcolară. Ra

portorul ei deputatul loan Pricu citeşte actul
consistorului arhidiecezan ca senat şcolar din
29 Martie a.

Deputatul Anastasia Boiu raportează de
spre raţiociniul fondului şi fundaţiunilor arhi-
diecezane pe anul 1922 constatând că le a aflat
in ordine. Sinodul a dat consistorului absolu
tory pe anul de gestiune 1922.

Tot la propunerea deputatului A. Boiu ca
raportor, sinodul aprobă bugetul fondurilor şi
fundaţiunilor arhidiecezane pe anul 1924.

Şedinţa a V-a

S’a ţinut la 6/19 Aprilie 1923.
Prezident; Dr. Nieolae Bălan, arhiepiscop.

Notar; Dr. George Proca.
Deputatul Dr. loan Dobre a făcut urmă

toarea propunere:

Considerând că se află astăzi şi atari pen-
sionişti bătrâni şi neputincioşi cari n’au familie
şi îşi duc traiul în cele mai grele condiţiuni,
fără nici un sprijin şi îngrijire la bătrâneţe, e
necesar a se înfiinţa un azil pentru atari pen-
zionişti.

Obiectele puse !a ordinea zilei s’au tratat
cu interes, în armonie şi dragoste frăţească,
poate ca nici când altădată.

Sinodul şi-a terminat şedinţele Marţi în
4/17 April ia 12 ore din zi.

Discuţii mai lungi s’au făcut în jurul che
stiilor şcolare şi cu privire la coreligionarii şi
fraţii noştri din Iugoslavia.

Luni în 3/16 April 1923 s’a ţinut consistor
plenar dela 9—11 ore a. mi în afacerea strămu
tării sediului episcopiei ort. române a Caranse
beşului la Timişoara. Primăria oraşului Timi
şoara a cerut consistorului nostru să se pro
nunţe în chestia strămutării episcopiei Caranse
beşului la Timişoara.